Ligirrey g
rrjutrlamanis el ad sl

M pbwwrin Amdes

DIEGD ZALAMEA LECN

indice

Presentacion

PARTE |

TEORIA GENERAL Y HERRAMIENTAS DEL LITIGIO
1. Teoria general del litigio: audiencias distintas al
juicio

1. Importancia del litigio

2. Particularidad del litigio en audiencias distintas al
juicio

3. Audiencias distintas al juicio: papel del juez

4. Tipos de audiencia: conduccion de la diligencia y
litigio

4.7. Audiencias ordinarias

4.2. Audiencias no controvertidas

4.3. Audiencias en la etapa de recursos

4.4. Audiencias individuales
4.5. Audiencias informativas
5. Conduccion de audiencias vy litigio

6. ¢ Qué caracteristicas comunes tienen las argumentaciones efectivas?

2. HERRAMIENTAS DE LITIGIO

1. Herramientas generales

1.1. Herramientas de precision

a) Marginar temas intrascendentes

b) Delimitar la controversia

c) Preguntas retdricas introductorias
d) Tratar las debilidades

1.2. Herramientas de celeridad

a) "Podar el arbol"

b) Elocucion directa

¢) Formalismos y usos disfuncionales
1.3. Herramientas de orden

a) Numeracion

b) Titulos

1.4. Herramientas de contundencia
a) Etiquetas

b) Reiteracion

c) Slogan

d) Ironia

e) Preguntas retéricas conclusivas

f) Estilo

2. Herramientas especificas

2.1. Herramientas para el debate de hechos
a) Confrontacion

b) Reconocimientos del oponente

c¢) Hechos de conocimiento general
d) Destacar contradicciones

e) Cita o lectura estratégica

f) Fuentes presentes en la audiencia y representaciones
2.2. Herramientas para el debate en derecho
a) Métodos de interpretacion

b) Subsuncién versus estandares

13

13
13

15
21

24
24
25
25
27
28
30
31

33
34
34
36
39
40
41
43
43
44
45
45
46
48
49
50
52
53
54
55
57
59
59
59
62
63
64
64
66
67
67
70



c¢) Citas de normas o sentencias

d) Argumentos esenciales y complementarios
e) Pena en concreto

f) Carga de la prueba

g) Impacto para el futuro

PARTE Il

AUDIENCIAS EN PARTICULAR

1. LITIGACION EN ETAPAS PREVIAS AL JUICIO
1. Control de detencion

1.1. Naturaleza

1.2. Litigio

2. Medidas cautelares: prisién preventiva
2.1. Naturaleza

2.1.1. Supuesto material

2.1.2. Necesidad de cautela

a) Incentivo de fuga

b) Arraigo social

c) Actos anteriores

2.1.3. Ausencia de medidas no privativas de libertad
3. Litigio

3.1. Supuesto material

a) Actuacion del fiscal

b) Actuacion de la defensa

3.2. Necesidad de cautela

a) Actuacion del fiscal

b) Actuacion de la defensa

4. Medidas alternativas a la prision preventiva
4.1. Naturaleza

4.2. Litigio

5. Caucion

5.1. Naturaleza

5.2. Litigio

6. Clausula abierta

6.1. Naturaleza

6.2. Litigio

7. Revisiéon de medidas cautelares

7.7. Naturaleza

7.2. Litigio

8. Control del tiempo de cierre de la Investigacion: naturaleza y funcién

8.7. Naturaleza

8.2. Litigio

9. Vias alternativas al juicio oral

9.7. Marco conceptual

a) Mecanismos de seleccion de casos

b) Mecanismos de simplificacion procesal
c) Vias alternativas en sentido estricto
9.1.1. Procedimiento abreviado

a) Naturaleza

b) Litigio

9.1.2. Suspension condicional del procedimiento
a) Naturaleza

b) Litigio

79
79
80
80
81

83
85
85
85
86
92
92
93
94
94
95
96
96
97
97
97
99
106
106
108
114
114
114
121
121
122
124
124
124
129
129
130
131
131
132
137
137
137
138
139
140
140
142
146
146
149



2. LITIGACION EN ETAPA DE RECURSOS
1. Apelacion

7.7. Naturaleza

1.2. Debate

2. Casacion

2.7. Naturaleza

2.2. Debate

3. Recurso de revision

3.7. Naturaleza

3.2. Litigio

Epilogo
Anexo
Bibliografia

155
157
157
158
166
166
168
174
174
175

181
183
187



