



Índice

Presentación	9
PARTE I	
TEORÍA GENERAL Y HERRAMIENTAS DEL LITIGIO	13
1. Teoría general del litigio: audiencias distintas al juicio	13
1. Importancia del litigio	13
2. Particularidad del litigio en audiencias distintas al juicio	15
3. Audiencias distintas al juicio: papel del juez	21
4. Tipos de audiencia: conducción de la diligencia y litigio	24
4.7. Audiencias ordinarias	24
4.2. Audiencias no controvertidas	25
4.3. Audiencias en la etapa de recursos	25
4.4. Audiencias individuales	27
4.5. Audiencias informativas	28
5. Conducción de audiencias y litigio	30
6. ¿Qué características comunes tienen las argumentaciones efectivas?	31
2. HERRAMIENTAS DE LITIGIO	33
1. Herramientas generales	34
1.1. Herramientas de precisión	34
a) Marginar temas intrascendentes	36
b) Delimitar la controversia	39
c) Preguntas retóricas introductorias	40
d) Tratar las debilidades	41
1.2. Herramientas de celeridad	43
a) "Podar el árbol"	43
b) Elocución directa	44
c) Formalismos y usos disfuncionales	45
1.3. Herramientas de orden	45
a) Numeración	46
b) Títulos	48
1.4. Herramientas de contundencia	49
a) Etiquetas	50
b) Reiteración	52
c) Slogan	53
d) Ironía	54
e) Preguntas retóricas conclusivas	55
f) Estilo	57
2. Herramientas específicas	59
2.1. Herramientas para el debate de hechos	59
a) Confrontación	59
b) Reconocimientos del oponente	62
c) Hechos de conocimiento general	63
d) Destacar contradicciones	64
e) Cita o lectura estratégica	64
f) Fuentes presentes en la audiencia y representaciones	66
2.2. Herramientas para el debate en derecho	67
a) Métodos de interpretación	67
b) Subsunción versus estándares	70

c) Citas de normas o sentencias	79
d) Argumentos esenciales y complementarios	79
e) Pena en concreto	80
f) Carga de la prueba	80
g) Impacto para el futuro	81
PARTE II	
AUDIENCIAS EN PARTICULAR	83
1. LITIGACIÓN EN ETAPAS PREVIAS AL JUICIO	85
1. Control de detención	85
1.1. Naturaleza	85
1.2. Litigio	86
2. Medidas cautelares: prisión preventiva	92
2.1. Naturaleza	92
2.1.1. Supuesto material	93
2.1.2. Necesidad de cautela	94
a) Incentivo de fuga	94
b) Arraigo social	95
c) Actos anteriores	96
2.1.3. Ausencia de medidas no privativas de libertad	96
3. Litigio	97
3.1. Supuesto material	97
a) Actuación del fiscal	97
b) Actuación de la defensa	99
3.2. Necesidad de cautela	106
a) Actuación del fiscal	106
b) Actuación de la defensa	108
4. Medidas alternativas a la prisión preventiva	114
4.1. Naturaleza	114
4.2. Litigio	114
5. Caución	121
5.1. Naturaleza	121
5.2. Litigio	122
6. Cláusula abierta	124
6.1. Naturaleza	124
6.2. Litigio	124
7. Revisión de medidas cautelares	129
7.7. Naturaleza	129
7.2. Litigio	130
8. Control del tiempo de cierre de la Investigación: naturaleza y función	131
8.7. Naturaleza	131
8.2. Litigio	132
9. Vías alternativas al juicio oral	137
9.7. Marco conceptual	137
a) Mecanismos de selección de casos	137
b) Mecanismos de simplificación procesal	138
c) Vías alternativas en sentido estricto	139
9.1.1. Procedimiento abreviado	140
a) Naturaleza	140
b) Litigio	142
9.1.2. Suspensión condicional del procedimiento	146
a) Naturaleza	146
b) Litigio	149

2. LITIGACIÓN EN ETAPA DE RECURSOS	155
1. Apelación	157
7.7. Naturaleza	157
1.2. Debate	158
2. Casación	166
2.7. Naturaleza	166
2.2. Debate	168
3. Recurso de revisión	174
3.7. Naturaleza	174
3.2. Litigio	175
Epílogo	181
Anexo	183
Bibliografía	187